Agostiniani. 

«Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilecti filiis priori generali Ordinis Carmelitanorum et fratribus 

domus Medilanensis eisudem Ordinis salutem et apostolicam benedicionem. […] Exhibita siquidem nobis pro 

parte vestra petitio continebat quod olim quondam Martinus de Capellis civis Mediolanensis […] ineodem 

testamento quandam domum suam sitam infra muros Civitatis praedicta prope quamdam Portam ipsius 

Civitatis Porta Cumana nuncupatam in loco ubi dicitur ad Ulmetum pro usu et habitatione vestris valde 

accomodam vobis legavit ac reliquit ut a praedictam domum suam vos transferre ipsamque pro usu et 

habitationem vestris habere possetis Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis 

praedictam Domum dicti Martini recipiendi et eam pro eisdem usu et habitatione vestris commode 

disponendi et ordinandi, ac ibidem ecclesiam cum cimiterio, campanili, campana, domibus et aliis necessariis 

officinis fundari et construi faciendi et de praedicta domo vestra cum vestris rebus et bonis ad eadem domum 

dicti Martini, postquam sic disposita et ordinanta fuerit, vos transferendi et inibi perpetuo habitandi et eam 

retinendi non obstante privilegio Sedis Apostolicae per quod dilectis filiis priori et fratribus domus Sancti 

Marci Mediolanensis Ordinis Eremitarum Sancti Augustini dicitur esse concessum […] et quod dicta domus 
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praedicti Martini infra spatium huiusmodi cannarum situata existitl licentiam concedere de speciali gratia 

dignemur […]. Datum Romae apud Sanctum Petrum quarto idus ianuarii pontificatus nostri anno secundo». 

Edito in Fornari, Cronica del Carmine di Milano eretto in Porta Comasca, la quale comincia dall’anno 1250, e 

dura sin’ all’anno 1684. Divisa in due parti, la prima delle quali narra lo stato del convento, e sua chiesa; la 

seconda descrive il nuovo apparato di questa con quadri, Milano 1685, pp. 51-53. 

1391, 16 novembre, Pavia. AVFDMi, Registri, 13, f. 66v.  

Pagamento a Bernardo da Venezia da parte della Fabbrica del Duomo di Milano per essere giunto presso il 

cantiere della cattedrale per sciogliere alcuni dubbi. 

«Die jovis xvi novembris predicto. Bernardus de Veneziis intaliator et magister a lignaminis illustrissimi 

principis et excellentissimi domini nostri domini comitis Virtutum Mediolani etc imperialis vicarii generalis, 

per prefatum dominum ad requisitionem deputatorum dicte fabrice Mediolani ad fabricam predictam misso 

ad tollendum aliqua dubia vigentia inter ingenierios dicte fabricae super facto laboreriorum ipsius fabrice. Et 

hoc dono pro recumpensatione expensarum per eum factarum pro diebus viii in quibus steti impeditus in 

servitio dicte fabricae causa premissa in veniendo a Papia Mediolanum ibi stando et inde redeundo cum equo 

uno inceptis die jovis viii presentis mensis nobis et inclusive et finitis die xvi suprascripto etiam inclusive 

habita super inde delibaratione cum domino Archiepiscopo Mediolani ac domino vicario et duodecim 

provixioni comunis Mediolani nec non aliquibus aliis bonis civibus Mediolani et precipue cum domine 

Johanne de Carnago jusperito et Johanolo de Besutio procuratori Mediolani etiam vigore cuiusdam mandanti 

ea occaxione facti et subscripti scripto die xvi novembris per dominos Ambrosium de Mayneris ordinarium 

Petrum de Meda Donixolum de Brugora et Simone de Cavagneria ex dominis sex Johannolum Cataneo et 

Beltramum de Conago negotiorum gestores omnes deputatorum dicte fabrice poxto in suprascripto fillo de 

libre iiii solidi x» 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 199. 

1392, 1° maggio Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 43v (Cassette Ratti, 21).  

Disputa tra numerosi architetti, fra cui Bernardo da Venezia, circa il sistema proporzionale da adottare entro 

il cantiere della Fabbrica del Duomo di Milano. La relazione dell’incontro è oggi conservata in originale fino al 

punto 6; i seguenti punti sono quindi ripresi dall’edizione fattane negli Annali. 

«Mccclxxxxii die mercurii primo maii. […] Ingegnerii: magister Johannes de Ferraria, Zannello de Binascho, 

Stefanus Magattus, Bernardus de Venetiis, Johanninus de Grassis, Jacobus de Campiliono, Symon de 

Orsanigo, Petrus de Villa, Henrichs de Gamondia non consesit, Laurentius de Spatiis, Guarnerius de Sirturi, 
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Ambrosiolus de Melzio, Petrus de Cremona, Paulus de Osnago, omnes congregati in camera fabricae ecclesie 

mediolanensis pro tollendis pluribus dubiis que moventur super fabrica ipsius ecclesie in diversis eius 

partibus, que dubia inferius distincte specifficant. Iuxta ipsa dubia facte sunt responsiones et declarationes 

per omnes ipsos ingignerios et excepto ipso magistro Henricho qui quamvis responsiones ipse sue sint date 

ad inteligendum ispis declarationibus nullatenus consensit. 

Que dubia et responsiones eius facte inferius sequntur videlicet.  

I. Utrum partes ecclesie tam posteriores quam collaterales et interiores scilicet pilloni tam tiborii quam alii 

minores habeant fortitudinem sufficientem.  

Deliberaverunt, responderunt et declaraverunt super eorum animabus et coscientia quod in predictis 

omnibus et singulis est fortutudo suffitiens etiam ad maiora substinenda. 

II.Utrum ipsa ecclesia debeat pluere in duobus tectiis an in pluribus proportionaliter fiendis ab utraque parte 

usque ad croxeriam.  

Declaraverunt quod ipsa ecclesia debet et habet pluere pro maiori fortitudine et claritate in tribus tectis et 

non in duobus. 

III. Utrum ecclesia ipsa non computando in mensura tiburium fiendum debeat assendere ad quadratum an 

ad triagulum.  

Declaraverunt quod ipsa posset assendere usque ad tringulum sive usque ad figuram triangullarem et non 

ultra. 

IV. Quot brachia debent fieri pilloni serventes navi maiori sive navi de medio.  

Declaraverunt quod ipsi pilloni computando basses et capitellos debent assendere brachia quadraginta et 

non ultra. 

V. Quot brachia debent assendere medii pilloni qui in muro fient super ipsis pillonis magnis usque ad volturas 

sive arcus superinde fiendos et quot brachiorum debent esse volturae super ipsis fiende.  

Deliberaverunt et declaraverunt quod medi pilloni sint brachiorum duodecim et voltura ipsius maioris navis 

assendat ad triangullum usque brachiorum vigintiquatuor. 

VI. Quid sibi videatur de designamento unius porte gemelle croxerie versus compendum cum tota facie ipsius 

croxierie. 

Ea visa et perspecta declaraverunt quod ipsa est valde pulchra et bona ac honorabilis et quod super ea 

procedatur. 

VII. Utrum debeat mediari sive intramezari capelle ipsius ecclesie muro una ab altera nec ne.  

Declaraverunt, quia non egent ipse capelle aliqua alia fortitudine, quod remaneant et fiant sine alio medio 

seu sine muro mediano. 

VIII. Utrum debeat fieri una salla sive unus corrator super secunda navi que est inter navim magnam et 

capellas ecclesie.  

Dixerunt quod ipsa salla nullatenus est fienda quia occupat aerem et adducit expensas. 
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IX. Utrum sit procedendum ad laborandum pillonos sive contrafortes exteriores prout est inceptum an aliquid 

innovari 

Dixerunt quod id opus sibi placet, et quod non est aliquid mutandum, imo est procedendum ad laborandum. 

X. Utrum debet procedi super pillonis guerziis an aliquid de eis dimoveri vel commutari.   

Deliberaverunt quod ipsi pilloni, quia suas debitas proportiones et membra habent, non sunt movendi, imo 

perfitienti et affinandi. 

XI. Quot brachia debent assendere pilloni minores sive pilloni capellarum et medi pilloni qui cum muro super 

eis debent usque ad archus respondentes versus navem magnam.  

Responderunt et declaraverunt quod illi minores pilloni debent esse alti brachia 28, et medii pilloni super eis 

construendi usque ad secundos archus sint et esse debent brachiorum 12, computando in dictis mensuris 

basses et capitellos». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 68-69. 

1392, 1° settembre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 55r (Cassette Ratti, 22).   

Commissione a Bernardo da Venezia di una statua della Vergine da porre sull’altare maggiore della 

Cattedrale. 

«Item quod scribatur magistro Bernardo de Veneziis sculptori figurarum de ligno Papie comuranti quod 

deputati fabrice contentarentur ut faceat unam pulcram figuram beate virginis Marie cum filio suo in gremio 

causa ponendi super altare ecclesie Mediolani pro maiore devotione ibidem accurrendum et ibidem 

visitandum augenda». 

Pubblicato parzialmente e in traduzione italiana in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine 

fino al presente pubblicati a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 82 

1395, gennaio, Milano; AVFDMi, Registri, 34, f. 25v.   

Rendiconto delle opere eseguite dalla Fabbrica per la costruzione della cattedrale e del camposanto oltre che 

per il Giubileo grazie alla donazione di Andreotto del Maino, fra cui figura un dono agli ingegneri Stefano 

Magato e Bernardo da Venezia il 7 marzo 1392. 

«Item scriptum in credito domino Andreoto de Mayno olim patri dictorum Gasparoli et fratrum in isto in folio 

iii atergo et sunt qui recepti fuerunt per ipsum dominum Andreotum tempore eius vite a die primo februarii 

mccclxxxxi usque die xi octubris mccclxxxxiiii inclusive quit occasione fabrice quit occasione iubileii et quit 

occasione rerum campi sancti fiendi etc ut clare continetur in corpore debiti ipsius domini Andreoti scripti in 

dicto folio iii atque ultra florenos xiii numeratos domino Marcolo Carello xxiiii febrarii mccclxxxxii florenos xvi 
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numeratis dono magistris Stephano Magato et Bernardo de Venetiis inzigneiis etc vii martii mccclxxxxii et